



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月6日

上場会社名 株式会社 テクノ菱和
 コード番号 1965 URL <https://www.techno-ryowa.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 黒田 英彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 飯田 亮輔

TEL 03-5978-2541

四半期報告書提出予定日 2019年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	13,421	11.1	395	809.9	495	296.2	316	453.8
2019年3月期第1四半期	12,085	2.2	43		125	655.1	57	

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 70百万円 (%) 2019年3月期第1四半期 230百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	14.31	
2019年3月期第1四半期	2.50	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	57,077	36,596	64.1	1,652.13
2019年3月期	62,877	36,910	58.7	1,666.09

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 36,596百万円 2019年3月期 36,905百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		11.00		11.00	22.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		12.00		12.00	24.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期(予想) 第2四半期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 創立70周年記念配当 1円00銭

2020年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当 11円00銭 創立70周年記念配当 1円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,000	6.5	2,820	37.6	3,010	38.0	1,930	36.6	87.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	22,888,604 株	2019年3月期	22,888,604 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	737,590 株	2019年3月期	737,524 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	22,151,016 株	2019年3月期1Q	22,875,186 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
事業のセグメント別受注高、売上高及び手持工事高	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善を背景として、個人消費は底堅く推移したものの、米中通商摩擦やIT関連需要の停滞に伴い、輸出産業を中心として企業収益の鈍化がみられることから、先行きの不透明感を拭えない状況が続いております。建設業界におきましては、技術者・技能者不足によるコスト上昇圧力が顕在化していることに加え、製造業において設備投資を先送りする動きもみられることから、厳しい受注環境に晒されており、予断を許さない状況が続きました。

このような状況のなか、当社グループといたしましては、中期3か年事業計画に示した基本方針を軸として、規模の拡大に捉われず、医薬品関連・食品をはじめとする産業設備工事を中心にバランスのとれた受注を推進し、景気動向に左右されない事業基盤の確保を目指してまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における受注高は、一般ビル設備工事においては前年を上回る受注を確保したものの、産業設備工事において受注減となったことから、前年同四半期比3.9%減少の17,218百万円(前年同四半期17,915百万円)となりました。売上高につきましては、前連結会計年度から繰り越した工事が順調に推移したことから、前年同四半期比11.1%増加の13,421百万円(前年同四半期12,085百万円)となりました。

利益につきましては、売上高の増加及び工事粗利益率の改善に伴い、営業利益395百万円(前年同四半期 営業利益43百万円)、経常利益495百万円(前年同四半期 経常利益125百万円)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は316百万円(前年同四半期 親会社株主に帰属する四半期純利益57百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて5,338百万円減少し、39,952百万円となりました。これは主に電子記録債権が2,028百万円、受取手形・完成工事未収入金等が1,714百万円並びに現金及び預金が1,652百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて461百万円減少し、17,124百万円となりました。これは主に投資有価証券が498百万円減少したことによるものであります。

(負債の部)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて5,438百万円減少し、18,463百万円となりました。これは主に支払手形・工事未払金等が3,411百万円及び未払法人税等が1,135百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて47百万円減少し、2,016百万円となりました。これは主に長期借入金が30百万円減少したことによるものであります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べて313百万円減少し、36,596百万円となりました。これは主に利益剰余金が73百万円増加し、その他有価証券評価差額金が344百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月10日に公表しました業績予想から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,016	12,363
受取手形・完成工事未収入金等	23,887	22,173
電子記録債権	6,612	4,583
未成工事支出金	212	343
商品	0	0
材料貯蔵品	2	2
その他	571	495
貸倒引当金	△11	△10
流動資産合計	45,291	39,952
固定資産		
有形固定資産	4,375	4,340
無形固定資産	243	228
投資その他の資産		
投資有価証券	8,243	7,745
その他	4,751	4,837
貸倒引当金	△27	△27
投資その他の資産合計	12,967	12,555
固定資産合計	17,586	17,124
資産合計	62,877	57,077

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,977	7,566
電子記録債務	7,449	6,772
短期借入金	—	760
1年内返済予定の長期借入金	120	120
未払法人税等	1,151	15
未成工事受入金	546	1,158
賞与引当金	769	161
役員賞与引当金	79	9
完成工事補償引当金	157	178
工事損失引当金	12	24
その他	2,639	1,697
流動負債合計	23,902	18,463
固定負債		
長期借入金	140	110
繰延税金負債	1,285	1,269
再評価に係る繰延税金負債	135	135
退職給付に係る負債	241	245
その他	262	256
固定負債合計	2,064	2,016
負債合計	25,967	20,480
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,746	2,746
資本剰余金	2,498	2,498
利益剰余金	28,590	28,664
自己株式	△656	△656
株主資本合計	33,179	33,252
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,475	3,131
土地再評価差額金	△64	△64
為替換算調整勘定	△0	△0
退職給付に係る調整累計額	315	277
その他の包括利益累計額合計	3,726	3,343
非支配株主持分	4	—
純資産合計	36,910	36,596
負債純資産合計	62,877	57,077

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	12,085	13,421
売上原価	10,587	11,522
売上総利益	1,497	1,898
販売費及び一般管理費	1,454	1,503
営業利益	43	395
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	72	83
その他	23	25
営業外収益合計	95	108
営業外費用		
支払利息	4	3
為替差損	9	5
その他	0	0
営業外費用合計	14	9
経常利益	125	495
特別利益		
投資有価証券売却益	—	5
特別利益合計	—	5
税金等調整前四半期純利益	125	500
法人税、住民税及び事業税	18	23
法人税等調整額	50	165
法人税等合計	68	188
四半期純利益	56	312
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△4
親会社株主に帰属する四半期純利益	57	316

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	56	312
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△279	△344
為替換算調整勘定	△1	0
退職給付に係る調整額	△5	△38
その他の包括利益合計	△286	△382
四半期包括利益	△230	△70
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△228	△65
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	△4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

事業のセグメント別受注高、売上高及び手持工事高

① 受注高

(単位：百万円、%)

			前第1四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	11,176	62.4	10,237	59.4	△939	△8.4
		一般ビル設備工事	6,006	33.5	6,123	35.6	117	2.0
	電気設備工事業		509	2.8	577	3.4	67	13.3
冷熱機器販売事業			222	1.3	280	1.6	57	26.0
合計			17,915	100.0	17,218	100.0	△696	△3.9
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳		官公庁工事	2,643	15.4	2,203	13.5	△440	△16.7
		民間工事	14,539	84.6	14,157	86.5	△381	△2.6
		計	17,183	100.0	16,360	100.0	△822	△4.8

② 売上高

(単位：百万円、%)

			前第1四半期 連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)		当第1四半期 連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	7,064	58.5	7,770	57.9	705	10.0
		一般ビル設備工事	4,340	35.9	4,927	36.7	586	13.5
	電気設備工事業		439	3.6	425	3.2	△13	△3.2
冷熱機器販売事業			222	1.8	280	2.1	57	26.0
その他の事業			17	0.2	17	0.1	△0	△2.4
合計			12,085	100.0	13,421	100.0	1,336	11.1
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳		官公庁工事	1,521	13.3	1,966	15.5	444	29.2
		民間工事	9,883	86.7	10,731	84.5	848	8.6
		計	11,404	100.0	12,697	100.0	1,292	11.3

③ 手持工事高

(単位：百万円、%)

			前第1四半期 連結会計期間末 (2018年6月30日)		当第1四半期 連結会計期間末 (2019年6月30日)		比較増減	
			金額	構成比	金額	構成比	金額	比率
設備 工事業	空調衛生 設備工事業	産業設備工事	18,620	46.1	17,164	45.0	△1,456	△7.8
		一般ビル設備工事	20,572	51.0	20,376	53.4	△196	△1.0
	電気設備工事業		1,178	2.9	623	1.6	△555	△47.1
冷熱機器販売事業			—	—	—	—	—	—
合計			40,372	100.0	38,164	100.0	△2,207	△5.5
空調衛生設備工事業 の官庁民間別内訳		官公庁工事	9,270	23.7	11,324	30.2	2,054	22.2
		民間工事	29,922	76.3	26,216	69.8	△3,706	△12.4
		計	39,193	100.0	37,541	100.0	△1,652	△4.2